G 7 potest colligi colligitur K G 8 et) ex K 9 et Augustino - c. 12) om. 10 huiusmodi) talis G 11 salvari) damnari non O 12 inculpabiliter) invincibiliter D 13 an) om. K D G 13¹⁰ dubium · explicabitur) de hoc

disputatione sequenti K: modus-explicabitur ora. O 15 quæstio tertia) quaeritur quarto K 16 possunt et debent) possent et deberent D O 17 haec) om. K O G 18 quæstione præcedenti) supra K: ora. G 18 etiam)

¹) AUGUSTINUS: De praedestinatione sanctorum c. 9 (PL 41, 973); De dono perseverantiae c. 13 (PL 45, 1012).

Secundo, quia rationes supra factas probant infidelitatem ut sic etiam * esse excusabilem et invincibilem in huicmodi hominibus.

Tertio, quia tales * homines non discedunt a formal objecto fidei, scilicet a prima veritate, quia prousus illos latet, peccatum autem infidelitatis consistit in dissentiendo a testimonio primae veritatis *.

Quarto, si talis homines recte scirent naturalia, nihil peccarent, quanvis omnino non crederent, ergo etiamsi * non credant * vel * errant, non peccant contra fidem; nam ille error, quo ad fidem attinet *, nascitur ex ignorantia invincibili * fidelis *, excusantur ergo a culpa.

Sed * contra: ergo * si contingere * baptizatum ante usum rationis * parvulum * educari a principio usus rationis inter infideles * vel * idolatras * laborantes ea ignorantia invincibili fidei et postea * in adulta aetate profiteretur * eorum * religionem, talis homo retineret habitum fidei in baptismo comparatum *. Consequens * est absurdum, nam * alias ille * esset vere * idolatra simul et * christianus, quia habet * characterem et habitum fidei et infidelis *. qui ille * habet voluntatem omnino aversam a rebus fidei et omnino est affectus ad idolatriam * sicut alii * gentiles * quae dispositio repugnat cum habitu * fidei * et piae affectioni / ad * illam necessariam *.

G. p. 315
om. K O G 26 (tales) isti K 21 (testimonio-veritatis) prima veritati K O 22 etiamne) etsi K O 23 credant) erant O 24 non - vel) om. K D G 25 quoad - attributi consideratio respectu fidei G; om. O 26 invincibili) om. O 27 fidei) om. K D G 28 sed) om. K O 29 ergo) om. K D G 30 contingere) add. aliquem D 31 ante - rationis) om. K O G 32 parvulum) infantem K; puerum G 33 infideles) paganos O 34 vel) om. K O G 35 (idolatras) om. O 36 postea) post

K 37 profiteretur) profitentur D 38 (orum) ilorum D 39 comparatum) acceptum K O 40 consequens) antecedens G 41 nam) om. G 42 alias ille) om. K O 43 vere) om. D 44 vere - simul et) om. K O 45 habet) haberet G 46 et (infidelis) om. G 47 ille) om. K O G 48 (idolatram) sectam contrarium K O 49 sicut - alii) om. K O 50 gentiles) om. K O G 51 cum habitu) om. K G 52 (fidei) fide O 53 ad) erga K 54 necessariae) om. 55 convincuntur) add. ut pao

Proutque hoc quidam negant conclusionem postulam, sed D I. 169 v. convincuntur /² rationibus factis. Alii concedunt propter hoc argumentum³ illum amittere habitum fidei, tametsi propriam culpam infidelitatis non contrahat, quod etiam nubis videtur falsum⁴, quia fides non amittitur nisi per formalem infidelitatem, quae aliquomodo includit pertinaciam contra rationem formalem fidei, qua ratlne infra⁵ dicimus fidem etiam⁶ ex ignorantia culpabili⁷ errantem interdum in una vel altera re fidei⁸ non statim amittere habitum fidei⁹, ille autem homo, de quo locutus¹⁰ est, non habet pertinaciam ei, ut ostendimus, non discedit a ratione formalis fidei.

O I 335 v. Deinde¹¹ similis casus posset accidere / non solum sine infidelitate, sed etiam sine peccato¹² mortalium, ut si potiamus illum genitium laborare aliquo tempore¹³ ignorantia invincibili in naturalibus iuxta statim dicenda vel certe¹⁴, si subgamus eum educari inter Iudeos¹⁵, cui aliquam veram¹⁶ Dei cognitionem¹⁷ habent et habere¹⁸ simul illam¹⁹ ignorantiam invincibilem evangeli²⁰ simul cum illa secta, nam ille²¹ tunc esset affectus etiam ad sectam contrariam nostrae religioni, unde habere videretur eandem indispositionem²² et tacitus evidens est illum non perdere fidem in illo²³ statu²⁴, cum possit etiam non perdere gratiam.

Ad argumentum ergo²⁵ concedo sequelam²⁶ nec est inconveniens illum esse habitu et quasi materialiter²⁷ christianum et tamen actu proficii aliam sectam, quae licet in se materialiter discedat et²⁸ repugnat christiana religioni tamen prout ab illo homine observatur, id fit sine formalis²⁹

C 58 propter - argumentum) om. G 57 videtur falsum) discedat K 58 intra) add. etiam D G 58 etiam) om. K D O 60 invincibili culpabili D 61 (interdum - fidem) in rebus fidei K; vel - fidei) om. O 62 habitum fidei) Idem G 63 de - loquimus) In caso dicto G 64 deinde) om. K 65 peccato) om. K 66 aliquo tempore) om. D 67 certe om. K O 68 Iudeos) infideles O 69 veram)

om. K O 70 cognitionem) nequitam K 71 habere) om. D 72 illam) om. K D O 73 iste) om. K D O 74 habere - (indispositionem) videretur etiam esse in eadent indispositione K 74¹ illo) om. D 75 in - statu) om. K G 76 ergo Igmar K; om. D 77 sequelam² antecedens O 78 et - materialiter) om. O 79 materialiter discedat) om. K O G 80 formalis) om. O 81 et culpa) om. O 82 ille) om.

tarutia et culpa" religionis christianaæ. Unde ille " esset quidem quantum ad actus infidelis negative, tamen habitus fidei non perditur per eiusmodi infidelitatem negativaum, et idem dicendum est de dispositione voluntatis eius, habet enim illam aversam" materialiter a rebus fidei, non vero formaliter a ratione formalii".

Dificultas superest: Cur possit talis homo" excusari a culpa contra legem naturalem.

Et^h dico secundo: Fieri potest, ut huiusmodi homo aliquo tempore vitæ invincibiliter omnian Deum ignoret aut" certe in illius existimatione et cultu" invincibiliter" aliquomodo" erret, raro tamen id accidit tuto tempore vitaæ et non aequa in omnibus personis et omnibus conditionibus personarum".

Explico breviter: Prima pars conclusionis faciliter verificatur in" hominibus gentilibus, quandiu in puerili aetate vivent etiam nisi aliquis antius usus rationis ante aetatem virilem", quia cognitio Dei, licet sit possibilis naturae" non est tamen ita facilis, quin indigeat" magna diligentia" et longo"" tempore et ingenio¹. deinde quia quasi ordo naturae postulat, ut homines² in ea aetate credant traditioni parentum et praeceptrium suorum³, quia tunc non habent alios, ad quos recurrant nec per se esse possunt veritatem / invenire"; excusatuntur ergo isti" saltem pro aliquo tempore aetatis" ita credendo.

O r. 336 : **De aliis vero hominibus" grandioribus" obscurior / est res. quoniam" Scriptura Sacra" omnibus reprehendit hos**

K R4 aversam) diversam O G 85 formati om. D O 86 superest) est O 87 talis homo) om. K 88 et) om. K O G 89 aut̄ vel K 90 et cultu) om. K 91 invincibiliter) om. D O 92 aliquomodo) om. D 93 et omnibus personarum) diversarum conditionum O G: em. K 94 explico breviter) om. K O G 95 in) add. his K 96 ante-virilem) om. K D O 97 naturae) om. K 98 indigent) requiriat D

99 diligentia) industria O 99⁴ Janzo) om. O G 1 magnus - ingens) diligentiam et tempus et ingenio D; et ingenio) om. K O 2 hemibea) omnes D 3 (traditioni - suorum) sua parentibus et magistris D O 4 invenire) requiri O 5 excusatuntur) excusat K; excusat K D 6 isti) homo K; illi O 7 aetatis) om. K D 8 hominibus) om. K G 9 grandioribus) om. D O 10 quoniam) propterea

gentiles et sectatores Deorum tamquam omnino impios et peccatores in ea re, ut patet" Is. 46¹¹ [lsg.]. Baruch 6 [51]. Sep. 13 [5] et 14 [30] et ad Rom. 1 [26] dicuntur omnino¹².

K 4 R

G p. 318

Ex quibus locis imprimis¹³ videtur saltem¹⁴ elici¹⁵ philosophos gentilium¹⁶ et sacerdotes et magistros istarum sectarum non posse fere¹⁷ excusari a culpa / in huiusmodi erroribus saltem a tempore iam perfectae aetatis et doctrinae suae, quia errant in rebus manifestissimis et ipsi specie¹⁸ obligatione¹⁹ tenentur adhibere maiorem diligentiam ad veritatis cognitionem²⁰ habendam, at vero plebs vel²¹ vulgus²² diuiniu[m] forlasse²³ tempore excusari potest, quia eliam est quasi naturale, ut huiusmodi homines procedant²⁴ in fide suorum maiorum, item quia²⁵ aliqui sunt adeo inepti et inopes ingenii ut nihil fere per se possint praecipue in re tam alta, qualis est cognitio Dei et denique²⁶ quia multi philosophi post multos labores et diligentiam / graviter errant in hac Dei cognitione, ergo faciliter ceteri²⁷.

Nihilominus tamen de his etiam regulariter procedit secunda pars conclusionis, quod facile²⁸ non possint totu[m] tempore vitae excusari praecipue in omnibus rebus, quia²⁹ interdum sunt tam / absurdae, ut vix possint cadere in conceptum hominis ualentis ratione, ut est adorare lapides et ligna ut Deos nihil de illis aut³⁰ Deo altius cogitantes³¹.

Huc³² accedit hos homines³³ non omnino³⁴ destitu[ti]o[n]e diuinis inspirationibus atque etiam saepe sentire remorsus conscientiae, quam si audire vellent, curarent melius cog-

qua K 11 sacra) om. K 12 hoc-er) om.
om. K; gentiles et om. O 13 ut pa-
tet) om. K O 14 Is.46) Ta.56 K 15
omnino) om. D O G 16 imprimis)
om. K O 17 saltem) om. K 18 elici)
et fieri K; dici D 19 gentilium) om.
D C 20 fere) om. O 21 obligatione)
om. K O G 22 cognitionem) cogni-
tionem D 23 habendam) om. K O D
24 plebs vell om. K 25 diuinaloc:)

litione K 26 forlasse) om. K O G
27 procedant) credant G 28 quia)
om. K 29 denique) demum K; ter-
tio D 30 ceteri) etc. K O G 31 fa-
cile) om. K O 32 quia) quae K 33
illis aut) om. D O 34 et ligna - co-
gitantes) etc. K: cogitantes cogitan-
do D: cogitare O 35 huc) om. K
36 homines) etc. K 37 omnino) om.
D 38 similiu[m]) illarum G 39 cog-

noscere suum auctorem. Tuxla haec judicandum est de cognitio[n]e simili[or]um " rerum " ut de animae immortalitate " De libertate autem arbitrii ", licet aliqui credant " posse ignorari immobilitatem, tamen ego arbitror " rarissime vel numquam hi accidere, quia est fere " tam per se totum quam ea ", quae sensibus videmus.

Addo tamen, si contingenter huiusmodi invincibilem ignorantiam in aliqua rep[re]ceti, non propterea illum fore excusandum " ab omni alia turpitudine et culpa, nam ille error, si esset, esat quasi speculatorius, tamen practice et in particulari " ille homin[us] " operaretur humano modo, quod etiam sic explicatur: Nam " qualivis evidenter sequitur eum, qui caret libero arbitrio, non peccare in aliquo actu, tamen ille, qui statim / erraret in libertate arbitrii, tacilius ignoraret illam consequentem vel " idem " in particulari teneretur scire hoc esse turpe et vitandum.

O. I. 336 v

Dico tertio et ultimo " In " aliis rebus, quae ad praecipua operandi pertinent / quedam sunt, quae omnino ignorari non possunt, quaedam sunt " , quae " possunt quidem ignorari ", sed moraliter non sine culpa, quaedam vero vel ignorari possunt et a culpa excusari, ut explicatur supra " .

G. p. 319

Nota: Ut haec conclusio " explicetur, suppono " aliud esse discernere honestum a turpi, aliud in hac discretione non errare; primum igitur, quod ab homine " ignorari nullo modo " non potest, est haec differentia in genere, scilicet quaedam esse turpia, quaedam vero honesta, quid patet, quia huc est principium per se antisimum / et principium omnium operum humanorum et quasi primum dicta-

nitione - rerum) erroribus vita alia K 40 de - immortalitate circa animae immortalitatem K O; add. ele K 41 de libertate - arbitrii de libero vero arbitrio K 42 credant) dicunt O 41 arbitror) venseo K; puto O 44 licet om. K; vere D 45 ea) om. K 46 contingenter - excusandum) ponemus ulquem invincibiliter ignorare hoc quod non proposita (?)

erit excusandus D; excusandum) excusabilem K 47 in particulari) moraliter O 48 homo) om. K 49 homi om. K 50 et) om. K 51 Ideo om. K D G 52 et ultimo) om. K O 53 in) ex D G 54 sunt) om. K D G 55 quae) om. K 56 quidem ignorari) om. K 57 ut - sive) om. K D G 58 conclusio) om. G 59 ut haec - suppeditio) om. K O 60 ab

men synderesis, qua cere non potest homo⁴ utens ratione. Item in speculativis ignorari non potest, quia⁵ aliqua⁶ sicut⁷ vera, aliqua⁸ falsa in genere⁹, ergo¹⁰ etc.

Item nullus invenietur¹¹ homo, qui non reprehendat quaedam¹² quaedam laudei. Denique¹³ electio est propria omnino¹⁴ hominis intentis ratione, potest autem eligere omnis homo ea, quae sunt convenientia homini, qui ratione utilius¹⁵ et haec vocamus¹⁶ amissa et reprobare cetera, quae sunt¹⁷ dissidentia et inconvenientia¹⁸ tali¹⁹ homini²⁰ et appellamus turpia²¹.

Et²² ad hunc etiam ordinem rerum, quae ignorari non possunt²³, pertinent quaedam principia per se notissima ut: quod tibi non vis, alteri ne feceris et similia²⁴, item quaedam, quae in propriis terminis formaliter tarpitudinem includunt, ut iniustitiam esse vitandam.

D E 102 : Ratio est, quia ita patent haec ex terminis, ut illis intellectis / non possint cadere in dubium. Similia item sunt quaedam, quae nec solum rectiae rationes, sed etiam ipsi appetitus sensilivus sunt consentanea, ut certi parentes ad alendos filios²⁵ et esse alendum corpus proprium. Et ratio est, quia non est, unde impediatur istarum veritatum cognitio, cum et ratio et sensus iuvent²⁶ et alias ipsae²⁷ per se sunt clatae.

In secundo ordine sunt fere quinad multa²⁸ praecepta decalogi. Nam quind in his contingat errare²⁹ et possit, patet satis³⁰ experientia. Nam multi probarent idolastrorum, alii

Hoc dicit enim K 61 (natura) add. non O 62 homo) om. D 63 (quia) om. O 64 aliqua) quaedam D 65 sicut esse D 66 aliqua) quaedam D; alia G 87 in genere) om. K D O 88 ergo) om. D 88 invenietur) repetitur O 70 quaedam) eduk et K 71 denique) praeterea K 72 omnino) om. K O G 73 homini - utilior) ratione K 74 vocamus) vocantur D; et inconvenien-

tiaj om. K D G 77 tali) om. D 78 humil rational K 79 tali - turpia) om. O 79^a ei) add. in tradg. lectio O 81 ne) nec D; non O 82 et similia) om. K D O 83 parentes - filios) parentem ad educandum filium D; alendos esse filios parentibus O; alendum esse proprium filium G 84 (libenti) D; iubent O 85 ipsae) om. K 86 quod multa) om. K O G 87 errare)

homicidium", sed "non simpliciter et sine causa, sed homicidium" aliquo titulo ut ad satisfactionem clavis, ad vindictam" etc." et "alii putarunt licere" uxores habere" communes

- O. t. 337 r se nota". / Iamen non sunt simpliciter principia prima et licet in iosis nudo sumptis et universaliter ut homicidium esse malum, non appareat ratione dubitandi, Iamen additis circumstantiis non sunt tam clara, quin possint ighorari
 G. p. 320 Praeterea appetitus sensitivus, / cui haec saepe appontuntur, obscurat rationem. Praeterea saepe homo confundit ex hoc appetitu" id, quod est consentaneum batuisse, id est commandu et utilitati eius cum honesto. Interducit" etiam iudicat homo' contra haec principia non formaliter sed materialiter". ut qui faciunt uxores communes, reimplicant adulterium, non Iamen formaliter, quia / negarent ipsi" illud esse adulterium et sic in aliis". Quod vero haec ignorantia non debeat excusari, patet ex Scriptura: ad Rom. 1 [20]: Ne ut sint inexcusabiles, Psalmu 19 [13,11]: dicit insipiens etc." et infra: corrupti sunt et abominabiles facti sunt" et" Is. 3 [5,20]: vobis, qui dicitis bnomum malum et malum horum". Desique tota Scriptura accusat" haec tamquam peccatores et dignos poena
- D. t. 172 v

Ratio vero est, quia lex naturalis prinalgatur homicidi" sufficienter" per ipsum" lumen rationis, ergo potest facile homo cognoscere hanc legem in his, quae sunt satis per se nota, in his vero, quae sine difficultate cugosui possunt.

errari D- ignorantia esse G- 80 ss-
 tis) om. K O G- 89 homicidium) ho-
 micidio K- 80 sed om. D G- 91 ho-
 micidium) om. K O- 92 ad vindictam
 et ultionem K- 93 ad vindictam etc.)
 om. K G- 94 et) om. K D O- 95 li-
 cescit om. K D- 96 habere) esse K:
 debere case D- 97 et per se nota) om.
 K O G- 98 ex - appetitu) om. K O
 99 interdum) saepe O- 1 homos) om.

K O G- 3 sed materialiter) om. D- 3
 ipsi) om. K O G- 4 et + aliis) etc.
 K O- 5 Suarez citat erronee Psal-
 mun 19 loco 13- 8 etc.) om. K O G-
 7 facti sunt) om. K- 8 et) om. K D O-
 9 Is. 3) Suarez citat errore capitulo
 3 loco 5- 10 et malum horum
 etc. O G- 11 account) reprehendit D-
 12 homini) om. K- 13 sufficienter)
 om. D O- 14 (psum) om. K D G- 15

non cadit ignorantia invincibilis. Accedit, quod saepe "in se semper" ratio contradicit et conscientia mordet¹⁸ in huiusmodi¹⁹ rebus²⁰, quid si interdum quasi impeditur, est propter nimiam consuetudinem et pravum affectum voluntatis et²¹ praeterea confert etiam providerentia auctoritatis naturae, qui per se et per angelos bonos homines excitat, quae²² tamen pars conclusionis²³ regulariter et pro iongo tempore intelligenda²⁴ est²⁵, nam fortasse in aliquo et ad breve tempus posset inventari / aliqua²⁶ excusatio iuxta dicta in praecedent.²⁷ conclusione.

In tertio ordine sunt quedam alia, quae vel sunt conclusiones eliciendae per multas consequentias vel habent tales circumstantias, ut non²⁸ sine aliqua²⁹ magna apparentia dubitari de illis / possit. Exempla sunt ut non licere³⁰ occidere aliquem in propriam vindictam seu vindicare propria auctoritate³¹, in quo etiam sapientes philosophi errarunt, CICERO³² I De officiis³³ vel certe licere occidere propria auctoritate blasphemantem / Denum, item licere farari saltem ob gravem necessitatem (iact non extremam, idem forte est de fornicatione simplici etc.³⁴).

Rati iam³⁵ est, quia saepe homo non sufficit per se ad cognoscendam veritatem, quae latet propter multas circumstantias occurrentes³⁶ et per hanc de similibus rebus³⁷ indicandum est³⁸.

18 saepe) om. K 17 imm) fere K:
om. K G 18 semper) om. O G 19
mordet) remordet D 20 hucmodo)
Iis G 21 in - rebus om. K O 22 et)
om. D O C 23 quae) quad K 24
pars nonchilognos) om. K G 25 intel-
ligendum) intelligendum K 26 est)
velut K 27 aliqual om. K 28 praece-
denti) tertii K 29 non) om. C 30 alt-

qua) om. K D G 31 licetel add. det.
excedere O 32 seu-auctoritate) om
K O G 33 Cicero - officiis) om.
K D O 34 etc.) om. K D O 35 iam)
om. K D 36 intendendo) om. K G
37 vel) om. K G: et) D 38 engnes
cendam) comprehendendam K 39 va-
rib; om. K D G 40 occurrentea) re-
rum O 41 de - rebus) similiter O:

Quaestio quarta⁴⁴: Utrum infidelitas non solum peccatum sit, sed etiam efficiat, ut omnia opera infidelium sint peccata.

De qua re ait⁴⁵ divus THOMAS [2.2. q. 10] art. 4⁴⁶:

Explicata in genere ratione infidelitatis sequitur dictum de causis et effectibus eius. Sed circa causas praeceps ea, quae sunt communia alii peccatis, nihil proprium occurrit, quia nullam habet propriam nisi liberum arbitrium, habitum autem nullum determinatum requirit, sed ex diversis vobis crisi potest, ut ex superbio, divus THOMAS art. 1 ad 3, vel ex odio contra christianam religionem / aut impietate in Deum, infra q. 34 art. 2 ad 2, vel certe ex amore vel timore mundano. Ioan. 12 [42]. De effectu autem qui est poena dicetur inferius.

Solum igitur⁴⁷ superest explicare⁴⁸, an habeat hunc effectum, qui est mandare omnia opera infidelis⁴⁹.

Est⁵⁰ prima sententia, quae⁵¹ affirmat⁵², GREGORIUS⁵³ in 2 d. 28 q. 1, d. 38 in fine et refert⁵⁴ alios⁵⁵. Fundamentum: Quia bonum opus non est sine bona intentione neque bona intentione sine fide, unde ad Rom. 14 [23]: quod non est ex fide, peccatum est et ad Tit. 1 [15]: infidelibus nisi filii est mandatum. Divus⁵⁶ AUGUSTINUS⁵⁷ lavet praefatione in Psalmum 81 et 67 et 4 Contra Julianum c. 8 dicit voluntatem infidelis esse arborem malam, quae non facit fructus: